

SPORT...SPORT...SPORT

FOTBAL, divizia B

C. S. M. Sibiu — Gaz
metan Mediaș 0-0

În sfârșit, după ce ani la rând cele două formații divizionare B din județul nostru s-au pizmuit, a intervenit acest pacifist 0-0. Din păcate, satisfacția acestui scor neutru nu are decât o semnificație practică: ne gândim la punctul prețios cîștigat de medieneni în lupta lor pentru evitarea retrogradării.

Mulțumirea morală însă nu acoperă din păcate acest draw, care a fost plătit foarte scump duminică, meciul desfășurându-se în maniera luptelor de gladiatori. Într-adevăr, dacă frumusețea fotbalului ar consta în duritatea intervențiilor, dacă obstrucțiile și... intermezzo-urile de box (capitol la care s-a remarcat Mihail) l-ar determina pe milioanele de iubitori ai fotbalului să umple stadioanele, atunci meciul de duminică ar fi meritat să fie difuzat ca exemplu. Arbitrul craiovean Al. Ene are, desigur, o „contribuție” importantă la acest capitol; ne-a făcut realitate impresia că a arbitrat după regulile coridale, sau ale jocului de rugby, uitînd total că are în buzunar lista cartonase, că are dreptul și obligația să-i elimine din joc pe aceia care degradează disputa sportivă. La un moment dat Liebhart l-a lovit în mod intenționat pe atacantul medienian Darie, cu capul — lovitura interzisă și în box... Orici, de mult am iubi fotbalul sibian — sau poate tocmii de acolo — nu ne putem declara de acord cu astfel de manifestații. Ei, las, că nici medienii nu sînt mai alfel! La un moment dat — pe fondul absenței oricărei intenții de a juca fotbal — am avut senzația penibilă că cele două echipe de spectatori care au înfruntat soarele nemilos al zilei de iunie sînt pedepsii tocmii

Rezultate

Metalurgistul Cugir—Vulturii	4-0
Textila	4-0
Pol. Timișoara—Corvinul Huned.	4-0
Olimpia S. Mare—Chimia Făgăraș	4-0
Minerul B. M.—C.F.R. Timișoara	2-0
C.S.M. Reșița—C.F.R. Arad	4-0
Minerul Anina—Electroputere	3-1
Olimpia Oradea—Gloria	3-1
C.S.M. Sibiu—Gaz metan	0-0

Clasament

1. C.S.M. Reșița	28 17 5 6 44-22 39
2. Minerul B. M.	28 12 6 10 44-35 30
3. Olimpia S. M.	28 13 12 3 23-24 29
4. C.S.M. Sibiu	28 12 5 11 28-29 29
5. C.F.R. Arad	28 12 5 11 36-39 29
6. Minerul Anina	28 12 5 11 36-39 29
7. Politehnica	28 11 6 11 44-31 28
8. C.F.R. Tim.	28 10 8 10 32-26 28
9. Metalurgistul	28 11 5 12 27-28 27
10. Gloria	28 12 12 28-23 27
11. Chimia	28 12 2 14 43-42 26
12. Electroputere	28 11 5 12 30-36 26
13. Gaz metan	28 11 4 13 19-27 26
14. Olimpia Oradea	28 12 2 14 34-34 26
15. Vulturii Textila	28 10 5 13 24-31 25
16. Corvinul	28 10 4 14 28-35 24

Etapă viitoare (19 iunie): C.S.M. Sibiu—POLITEHNICA, Olimpia Oradea—Vulturii Textila, GAZ METAN—CHIMIA FĂGĂRAȘ, Electroputere—Minerul B. M., Corvinul—Metalurgistul, C.F.R. Timișoara—C.S.M. Reșița, Gloria—Olimpia S. M.

Premiera
Circului central

Spectacolul de gală prezentat sîmbătă la Sibiu pe terenul din B-dul Victoriei a dovedit încă o dată măiestria artiștilor români de circ, aplaudată de milioane de spectatori în cele 4 continente, brăzdate de turneele Circului de stat al R.S.R. în ultimii trei ani.

Programul complex și variat se impune de la început, nu numai prin orchestrația antrenantă (dirijor compozitor Doru BUTOESCU), ci și prin dinamismul numerelor și mai ales originalitatea lor, culminînd cu echilibristica și balacele de săbiu ale duo-ului ANDRUȘCOVICI, o nouă speranță în materie de specialitate, care și tînașul Armand și Margit OPRESCU în acrobazia unică pe stîrnă, care, entuziasmează sala, alături de dresura cîinilor fotbalști sau cea de lei senegalezi a lui Stan Aurel, excelent în dresura de înaltă școală a Eleniei și Cezar Tipa sau clowneria muzicală cu iluzionism a duo-ului Szegevar.

Întregul spectacol, care cuprinde cele mai interesante discipline ale acestor arte milenare, ne prezintă sub cupola pe cel mai virtuoz și al arenei în frunte cu Doru Foca (Bambus), Lidia Rădulescu (trapez), Pers (Dorina) și Marin Stănescu, Kopfball—Aurica Poclada (nauareată a festivalului de la MOSCOVA), bascula trupa TUDORICA, etc. În prezentarea umoristică a actorului Radu Cornea și a momelelor vesele susținute de comiciul Sache, Bibică și Inepuizabilul A. SIMINICA.

Spectacolul place, ca idee și originalitate prin novitatea numerelor și regia artistică a lui Aurel Ioselini.

Trebuie să remarcăm în mod deosebit antipodul Miorică Babușca și evoluțiile pe stîrnă ale lui Oprescu-Costelini junior, care și aportul artiștilor SERIF AMER și FAUZI de la Circul din CAIRO, ce completează armonios programul cu numerele de atletica grea care sînt prezentate pentru prima oară în țara noastră.

Spectacolele se vor juca la Sibiu pînă la 18 iunie ac., iar la MEDIAȘ între 20-22 iunie 1972, zilnic ora 20 și matineu ora 15.

V. CRACIUNESCU

pentru speranța cu care se îndreaptă în fiecare duminică spre stadion! Să nu pară nimănui critica de mai sus dizolvantă, distructivă. Atragerea atenției mai cu seamă a celor care așteaptă ca orice rezultat bun să fie tratat ca un succes excepțional, orice rezultat egal ca pe o reușită meritorie și orice înfrîngere ca un accident (chiar dacă „accidentul” e frecvent) se scabază...

Derby-ul județean, în afară de părțile lui rele, are și avantajul că ne prilejuește o privire asupra ambelor divizionare B din județul nostru. Iată pe scurt filmul jocului, din care vom încerca să desprindem momentele semnificative: în min. 6 Stoicescu șutează periculos la poartă, dar Io respinge. Urmează o perioadă de joc anost pînă în minutul 17, cînd Turlea expediază balonul cu capul în colțul din stînga, prilejuind portarului medienian o nouă intervenție; între timp, Filchiș se accidentează grav într-o ciocnire involuntară cu Moraru. La intervale mari, după lungi perioade de apatie, gazele își mai creează câte o ocazie, prin Stoicescu (min. 29) sau Turlea (min. 43). În schimb oaspeșii atacă periculos pe contraatac prin Gărtner (min. 45). De remarcat în această parte a jocului intervențiile sigure ale tînașului fundaș medienian Purina, care l-a anihilat total pe Crețu.

După pauză jocul devine și mai plictisitor, în ciuda faptului că s-a încercat revitalizarea echipelor prin introducerea unor forțe proaspete... Cea mai mare ocazie a partidei s-a consumat în minutul 80, cînd Voicu a salvat cu capul dintr-o situație extrem de periculoasă. Ce s-a înîmplat pînă în min. 80? Sibienii au acționat sterili, nervos, în timp ce oaspeșii s-au mulțumit să contraatace. Spre sfîrșitul partidei însă echipa antrenată de Filip Staudt a încercat să forțeze victoria, dînd impresia că un rezultat de egalitate o nemulțumește...

În concluzie: jocul, indiferent de deznodămînt, n-a fost o dispută frumoașă, sportivă, corectă, așa cum am fi pretins să fie un derby județean.

V. CUCU

Campionatul județean de fotbal

În penultima etapă, confirmînd forma bună în care se află, liderul clasamentului, Textila Cisnădie, a înregistrat, în jocul cu Unirea Tălmăciului, scorul campionatului, fapt ce face, teoretic, ca această echipă să nu mai poată pierde locul prim, deci titlul de campionat. Iată minicronica etapei:

TEXTILA CISNĂDIE — UNIREA TĂLMĂCIU 10-0 (4-0). Elderul s-a prezentat ca o echipă omogenă, bine pregătită fizic, iar linia de atac în special a arătat o deosebită poartă de joc. Au marcat: Balaban (min. 14, 44, 59), Hauptkorn (min. 15, 27, 53), Dărbău (min. 65), Truică (min. 40, 79) și Precum (min. 85). A condus bine Petre Baban (Sibiu).

TEXTILA MEDIAȘ — SPARTA MEDIAȘ 4-0 (2-0). Derby-ul local a revenit pe merit textiliștilor, care au prestat cel mai bun joc din retur.

CARBOSIN C. MICĂ — AVÎNTUL DIRLOS 3-2 (1-1). Gazele obțin o victorie meritată, oaspeșii cîzînd fizic în finalul partidei. Au marcat: Ghilling (min. 41), Dănilă (min. 76, 85) pentru gaze, respectiv Păuceanu (min. 35) și Proșteanu (min. 70). Corect arbitrajul prestat de sibianul P. Cioiacu (Sibiu).

GH. TOPIRCEANU

azi... azi... azi... azi...

13 Iunie

- 1916 — A avut loc reprimarea singurească a demonstrației muncitorilor din Galați unde au căzut Spiridon Vrinceanu și Zaharia Pascal.
- La 13 iunie 1811 s-a născut filozoful materialist V.G. Belinski (m. 1848).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme călduroasă cu cerul variabil, temporar noros în cursul după-amiezii cînd, local, se vor semnala



Cadru din filmul „Ultimul domiciliu cunoscut”

FOTBAL, divizia C

Independența Sibiu — Minaur Zlatna 3-0 (2-0)

Partidă spectaculoasă, cu multe faze la poartă, dominată net de metalurgist.

Meciul debutează cu atacuri susținute ale sibienilor care au ocazia de a deschide scorul prin Cherciu. În min. 18 asistăm din nou la o fază de gol: Pavlovici dribblează doi apărători și de la 18 m expediază un șut-bombă la apărare însă bine de portarul minierilor. În min. 30 se deschide scorul, la o fază de o reală frumusețe: Munteanu primește un balon respins de apărarea proprie, face o cursă de 30 m, pasează printre doi adversari în careu lui Soos și acesta, cu un șut sec, face inutilă intervenția portarului. În continuare asistăm la alte ocazii de gol. În min. 38 Soos „prelungează” o pasă primită de la Pavlovici, p-

trunde în careu, dribblează portarul și înscrie: 2-0. La acest scor, oaspeșii ies mai hotărîți la atac punînd în pericol poarta lui Hizo (min. 40, 43) dar acesta rezolvă.

La reluare, jocul este în continuare la discreția gazdelor, care ratează, însă, o serie de ocazii prin Floarea, și Serföz. Minutul 60. În urma unei acțiuni foarte frumoase (Pavlovici dribblează trei fundași minieri și înscrie) scorul este mărit la 3-0. Pînă la sfîrșitul partidei mai notăm ocaziile de gol ale lui Serföz și Munteanu.

S-au remarcat prin jocul bun presat Judele, Soos, Munteanu, Rubint și Pavlovici.

MIRCEA BABA

U. P. A. Sibiu — Unirea A. Iulia 1-0 (0-0)

După un început furtunos, timp în care gazele ratează două ocazii clare prin Barna, jocul s-a domolit și pînă la pauză ambele echipe acționează mai mult pe centrul terenului. După pauză, antrenorul Iosif Cuceac face o modificare inspirată introducîndu-l în atac pe Soaită care, trage după el întreaga echipă. După ce portarul oaspeșilor scoate miraculos

o minge expediată în vîntul de... un coechipier, după ce Dinu ratează încredibil, iată că vine min. 63, cînd la o lovitură liberă executată de la 18 m de Barna, Soaită se înalță și cu o lovitură de cap, înscrie imarabil. A condus bine Vasile Popa (R. Vilcea).

T. GHEORGHE

Vitrometan — Minerul Călan 1-0 (1-0)

Partida a aparținut sticlarilor care au beneficiat, încă de la debut, de bune ocazii de a înscrie, prin Șundiac și Macavei.

Unicul gol al partidei este înscris în min. 45, Savonea demarează pe extremă, centrează iar Macavei prela,

șutînd puternic în colțul de sus al porții.

La reluare, gazele au inițiativa doar 20 de minute, după care intensitatea ofensivelor lor scade. Oaspeșii au realizat doar cîteva contraatacuri, rezolvate socru de apărarea gazdă.

Z. RIȘNOVEANU

Metalul Copșa Mică — C. F. R. Slighșoara 2-2 (1-1)

Cu toate că s-a desfasurat pe o câmpură sufocantă, partida a oferit publicului un spectacol plăcut, prin jocul curat prestat de protagoniști și evoluția scorului.

Punctele au fost înscrise de Covaci (min. 10, autogol în favoarea gazdelor), Medrea (min. 39), care aduce egalarea, Bîrsan (min. 54), gol prin care oaspeșii preluă conducerea și Spiridonescu (min. 66).

Ocaziile de gol ratate de ambele echipe au fost mult prea numeroase pentru a putea fi menționate. A condus bine N. Stoliculescu (Rm. Vilcea).

M. FALICIU

C.F.R. SIMERIA — A.S.A. SIBIU 3-0

Handbal

„Cupa Voința”

A.S. Voința Mediaș, în colaborare cu comisia municipală de handbal, a organizat, în cinstea Conferinței Naționale a partidului, un turneu de handbal dotat cu „Cupa Voința”.

Au participat echipele Metalul I Copșa Mică, Voința Mediaș, Automecanica Mediaș, Metalul II Copșa Mică, sc. prof. „Vitrometan”, Fabrica de geamuri.

Pe primul loc s-a clasat Metalul I Copșa Mică, urmat de Voința Mediaș și Automecanica Mediaș.

Z.R.

RUGBY, divizia A

Victorie
muncită,
spectacol
mediocru

C.S.M. Sibiu — Gloria București 14-7 (6-4)

Gazele, sigure de victorie, au privit cu superficialitate această partidă, crezînd-o cîștigată prin simpla lor intrare pe teren.

Echipa bucureșteană, scăpată de emoțiile retrogradării, a constituit o plăcută surpriză prin jocul ei curat și în continuă mișcare, (e drept, fiind ajutați și de gazele care au jucat slab, mai ales în prima repriză). Oaspeșii puteau avea un avantaj decisiv, dar au ratat de puțin patru mari ocazii, din poziții ideale. Totuși cei care deschid scorul sînt gazele în min. 12, Crișmaru recuperează un balon în apropierea propriei linii de 22 m, face o cursă solitară de 40 m, pasează lui Moraru, acesta fentează trei adversari ieșiți să-l întâmpine, reușește să transmită balonul lui Lupuș, care înscrie o încercare. Munteanu transformă și scorul devine 6-0. Oaspeșii trec pe lângă egalare în min. 19 cînd numai placajul lui Agavri-loaie, spectaculos și eficient, se mai opune. Ei reușesc totuși să reducă scorul în min. 29 prin Mușat, care reușește o încercare, transformarea fiind ratată.

Repriza secundă este echilibrată în prima ei jumătate, după care gazele realizează două încercări prin Enăcescu, min. 60, și Agavri-loaie, min. 67, scorul devenind 14-4. Cu două minute înainte de final oaspeșii reduc din handicap prin Soare, care transformă o lovitură de pedeapsă, scor cu care la sfîrșit partida. Oaspeșii au demonstrat multă combativitate și, dacă aveau un jucător care să transforme loviturile de pedeapsă, puteau pleca victorioși.

Gazele au jucat mai slab ca în alte partide. Înaintarea a greșit nepermis de mult, în situații ușoare. Bunăoară, în min. 29, întreaga echipă se găsea în atac, Prohor greșește incredibil și oaspeșii reușesc să înscrie, apărarea gazdelor fiind prinsă pe picior greșit.

A arbitrat satisfăcător Fane Constantinescu din București. Antrenorul Bebe Boboc a alinat următorul 15: Prohor, Ganea, Ionită — Gangan, ENĂCESCU — CRISTEA, Manea, AGAVRILOAIE — Răscanu, Topa (Cherciu), Moraru (BUTIU), Tămas, CRIȘMARU, LUPAȘ, MUNTEANU.

În ultima etapă din actualul campionat, sibienii se deplasează la Cluj, unde vor înfrînti Agromonia, care este virtual retrogradată din prima divizie, indiferent de rezultatul acestei partide.

IANCU BOTOCAN

Rugby

Faza finală
a campionatului
republican
al școlilor sportive

Vineri, sîmbătă și duminică Sibiu găzduiește, pe terenul Electrica, ultima fază a campionatului republican la care participă școlile sportive cu echipe de rugby, juniori. În turneul care va desemna echipa campioană se vor înfrînta Școala sportivă „Unirea” Iași, Școala sportivă nr. 2 București și Școala sportivă „Șoimii” Sibiu. Întîlnirile încep în fiecare zi la ora 9.

Iată lotul cu care va aborda întîlnirile șc. sportivă „Șoimii”, antrenată de prof. Ioan Stăncu: Hădăruș, Jianu, Urs, Stoica, Pălcu, Costea, Vîlt, Manole, Mîlădin, Roth, Lupu, Tămașiu, Ganea, Schiau, Panu, Macovei, Vlad, Ionită, Spechea, Burdușel.

LUCIA COSMA

Luni, 12 iunie, a încetat din viață apreciată muziciană și profesoară, Lucia Cosma. Sicriul cu corpul defunctei va fi expus în holul Școlii populare de artă din Sibiu, miercuri, 14 iunie, între orele 10-13.

Comisia de organizare a funerarilor, Familia.

Autobaza T.A. Sibiu

face cunoscut că, începînd cu data de 1 iunie 1972, a înființat o cursă rapidă pe distanța Sibiu—Sovata Băi. Pleacă din Sibiu la ora 7 și sosește în Sovata la ora 11,24.

Din Sovata pleacă la ora 15,30 și sosește în Sibiu la ora 19,54.

Oprește în localitățile Copșa Mică, Mediaș, Slighșoara, Bălăușeri, Singeorgiu de Pădure.

Pentru noua secție
de mecanică fină și de
precizie, uzina „Balanta”
Sibiu

organizează cursuri de calificare de scurtă durată, fără participare în producție, bărbați și femei, în următoarele meserii:

- strungar precizie
- frezor precizie
- lăcătuș mecanică fină

Condiții:

- absolvenți ai școlilor generale sau ai școlii medii
- vîrstă între 18—35 ani

Acte:

- certificat de absolvire în original și copie
- certificat de naștere în original și copie
- fișă medicală
- 4 fotografii tip buletin
- adeverință de cîștig mediu pentru angajați.

Cursanții beneficiază de indemnizații lunare de 400 lei sau cîștigul mediu pe ultimele 3 luni (12 luni construcții montaj), dacă au calitatea de angajați, plus 300 lei/lună cazare în oraș sau 150 lei în mediul rural, dacă au domiciliul stabil în altă localitate și transportul gratuit.

Deschiderea cursurilor la 1 iulie a.c.

Unitatea de foraj
Mediaș

str. Unirii nr. 4,

angajează de urgență:

- sonatori
- mecanici motoare combustie internă
- muncitori necalificați care au posibilitatea de a se califica.

Încadrarea și salarizarea se fac conform Legii nr. 12 și H.C.M. 914/1968.

Informații la sediul unității, telefon 22 62.

Uzina metalurgică de metale
neferoase Copșa Mică

angajează urgent:

- juriconsult
- macaragii poșt rulant.

Condiții de pregătire și stagiul conform prevederilor Legii nr. 12/1971.

Informații suplimentare la sediul unității din Copșa Mică sau telefonic la numărul 101, interior 114 sau 136.

T.A.P.L. Sibiu

RECRUTEAZĂ TINERI ABSOLVENȚI
AI ȘCOLILOR GENERALE DE 8 ANI

pentru meseriile de:

OSPĂTAR, BUCĂTAR și COFETAR.

Doritorii se vor adresa la compartimentul personal din Sibiu, Piața Unirii nr. 4.

DE ASEMENEA MAI ANGAJEAZĂ:

BARMANI, BUFETIERE și RECEPȚIONERI
MĂRFURI.

MICA PUBLICITATE

VIND magnetofon Tesla sonet duo, excepțional. Șerpuită 8, Bujor. După masă.

PIERDUT legitimație P.T.R. cu nr. 064470 pe numele Mirela Ecaterina. O declar nula.

VIND autoturism, marca Volkswagen 1500 S. Informații, Sibiu, telefon 140 16.



**În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R.
și a celei de a 25-a aniversări a republicii**



Vom face totul pentru a atinge înainte de termen parametrii proiectați

De curând, spre sfârșitul lunii martie a acestui an, la Fabrica de piele și încălțăminte din Agnita au intrat în funcțiune la secția de încălțăminte două noi linii tehnologice de confecționare a încălțămintei de damă, în diferite sortimente și modele: sandale, pantofi decupați și închiși, cizme. Noua capacitate de producție este prevăzută a atinge parametrii proiectați în trimestrul I al anului 1973. Ponderea ei pe ansamblul producției întreprinderii se cifrează la aproximativ 33 la sută, iar atingerea parametrilor proiectați va conduce în final la o dublare a numărului perechilor de încălțăminte ce vor purta marca fabricii agnitenice. O bună parte dintre acestea sînt deja solicitate de beneficiarii externi, ceea ce sporește, evident, și mai mult importanța unei funcționări a acestor moderne linii de fabricație. Am cerut, de aceea, tovarășului Aurel Bucur, directorul fabricii, lămuriri suplimentare referitoare la modul în care conducerea întreprinderii a înțeles să la încă de pe acum toate măsurile pentru ca parametrii productivi și calitativi prevăzuți să fie atinși la termenul stabilit și în cele mai bune condiții.

— Încă de la început ne-am dat seama că atingerea parametrilor amintiți este un lucru destul de dificil și că sînt necesare anumite acțiuni de perspectivă referitoare în special la calificarea forței de muncă. Primul lucru pe care l-am făcut a fost să angajăm peste 400 de noi salariați. O parte dintre aceștia — 1-am calificat la locul de muncă în cadrul unor cursuri de 2 ani de zile, o altă parte prin cursuri de calificare la locul de muncă cu termen redus — 5 luni. Ne-am îngrijit din timp să trimitem oamenii la școlile de maiștri, astfel

ca în prezent unii le-au și absolvit și se pregătesc să preia conducerea proceselor de producție. În afară de aceste forme de școlarizare, pentru continuarea ridicării a nivelului de pregătire tehnică a salariaților noștri, am folosit cursuri de specializare de scurtă durată, în care au fost angrenați până în prezent circa 350 de muncitori. Ca o măsură organizatorică, am căutat să repartizăm tinerii muncitori pe linia cel mai viabil și experimentată, care să-i ajute să-și ridice nivelul de pregătire profesională, așa încît la ora actuală nu se mai poate vorbi de linii „noi” sau „vechi”. În sensul acestor preocupări am urmărit să aplicăm cu rigurozitate dictonul „omul potrivit la locul potrivit”, adică să permanentizăm oamenii la acele locuri de muncă la care au dat cel mai mare randament.

— Efortul nostru esențial — a adăugat tovarășul Nistor Bacu, secretarul comitetului de partid al întreprinderii — se canalizează în această perioadă în activitatea de educare a colectivului de salariați în spiritul disciplinei socialiste a muncii, respectării normelor tehnice de fabricație, a timpului de lucru, a prescripțiilor tehnologice. În majoritatea epitelor de partid sau la nivelul grupelor sindicale, discuțiile au fost axate pe problemele producției, calității etc. În luna aprilie, în cadrul ședinței comitetului oamenilor muncii pe întreprindere, am analizat cu exigență cauzele situației sub normă a unor muncitori și lipsurile existente în organizarea producției. Ca urmare a măsurilor luate, toți indicatorii de plan au fost realizați până în prezent, iar utilizarea timpului de lucru s-a ridicat până la 94 la sută. În orice caz sîntem decisi să acționăm cu toată convingerea pentru a grăbi

atingerea parametrilor prevăzuți la noile capacități înainte de termen. Această hotărîre fermă am desprins-o și de la tînărul inginer Vasile Bucur, șeful secției încălțăminte. A venit de pe băncile facultății doar anul trecut și după o scurtă specializare la o fabrică de încălțăminte din Cluj s-a așezat în activitatea productivă o dată cu demararea producției la noua linie.

— Ce credeți, veți reuși să atingeți așa cum v-ați propus parametrii proiectați la linia tehnologică de fabricație a încălțămintei de damă? — Evident. Utilajele funcționează foarte perfect și totul depinde de felul în care vom reuși să ne perfecționăm noi, oamenii care le deservim. Media de lucru a muncitorilor secției este de 22-23 de ani și nici eu nu am prea mulți. Întîlnim, așadar, greutăți inerente începutului... Ceea ce este important este faptul că toți sîntem înfulețiți de același gînd: să muncim în așa fel încît despre acest început să vorbim cît mai curînd ca despre o amintire frumoasă. Și știți, cînd tinerii aruncă în luptă toată pasiunea și dăruirea specifică vîrstei împlînirilor, nu se poate să nu reușească. De aici izvorăște și convingerea mea...

Am vizitat secțiile de producție ale întreprinderii. Peste tot am înfîlțit o atmosferă de lucru deosebită, o eferescență creatoare reflectată cel mai fidel în expoziția de modele realizate de colectivul fabricii, în creșterea prestigiului de care marca FIPA se bucură în ochii beneficiarilor. În seara de ieri, în depășirile de plan, tocmii de aceea alăturăm convingerea noastră sinceră că obiectivele propuse de harnicul colectiv de la Fabrica de piele și încălțăminte Agnita vor fi realizate întrutotul și întocmai.

I. SORESCU

Muzeul de istorie naturală Sibiu

Din nou în circuitul interesului public



Sfîrșitul săptămînilor trecute a marcat, în viața culturală a Sibiului, un eveniment așteptat cu interes de specialiști, dar și în rîndul marelui public. Este vorba de redeschiderea expoziției de bază a Muzeului de istorie naturală din Sibiu, unul din principalele puncte de atracție a interesului sibiului și a numeroșilor oaspeți zilnici ai municipiului nostru, eveniment la care au participat: Ioan Frică, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., Maria Fanache, președinta Comitetului județean pentru cultură și educație socialistă, reprezentanți ai organelor locale, un numeros public. După cum se știe, expoziția de bază a fost închisă pentru public din anul 1968, cînd întreaga clădire a intrat într-o etapă de reparații și restaurări. Profitul de această împrejurare, harnicul colectiv de specialiști ai muzeului a deschis o amplă acțiune de restaurare a vechilor colecții, de recondiționare și de reorganizare a lor pe baza celor mai noi date ale cercetărilor muzeografice contemporane. Paralel cu aceasta lucrătorii instituției au muncit cu hărnicie și cu pricepere pe linia îmbunătățirii cu exponate noi a colecțiilor existente, prin achiziționarea unor piese valoroase și prin acțiuni diverse de colectare în teren. În acest sens se remarcă

expedițiile unor colective ale muzeului în Delta Dunării și în Dobrogea, făcute în primăvara anului trecut, precum și cele mai puțin spectaculoase în Munții Carpați și în împrejurimile Sibiului.

Disponibil de un spațiu mai larg față de anii trecuți, cu condiții de încălzire și iluminat îmbunătățite, expoziția are acum un caracter continuu, nefragmentat, mai bine structurat pe săli și pe colecții, în vederea atingerii scopului tematic general: sistematica lumii animale, în evoluția ei de la formele cele mai simple și pînă astăzi. Două panouri mari, cu arborele filogenetic al lumii animale (pentru nevertebrate și pentru vertebrate) sintetizează expresiv programul expoziției, contribuind la sporirea aportului în eficacitate, la plasarea expoziției sibiene într-o serie mai modernă din țară.

Evenimentul redeschiderii expoziției sibiene a dat prilejul unei reuniuni de specialiști în domeniul muzeografiei din Sibiu și din alte centre ale țării, în cadrul unei bogate sesiuni științifice, care s-a încheiat după-amiază în sala de conferințe a Muzeului Brukenthal. Aici au prezentat comunicările dr. Cornel Irimia, Marcel Ioana Dolb, Erika Schneider Binder, Ekbert Schneider, Dan Stănescu și Peter Zsivanovitz.

ION FIU

În concursul vitrinierilor-decoratori de la Timișoara

Centrul de librării Sibiu — locul II pe țară!

În zilele de 1-7 iunie, în orașul de pe Bega s-a organizat, sub egida Centrului cărții în colaborare cu Centrul de librării Timișoara, un interesant concurs al vitrinierilor decoratori. Au participat reprezentanți din majoritatea centrelor de librării din țară. Concursul, pus sub egida manifestărilor prilejuate de „Anul internațional al cărții”, a relevat capacitatea de concepție-creație a vitrinierilor decoratori ce activează în munca cu cartea, constituind totodată un util schimb de experiență.

În urma punctajului acordat de juriu, vitrina „Anul internațional al cărții”, prezentată de C.L. Sibiu a obținut locul al II-lea pe țară. Acest succes se înscrie în continuarea unei frumoase tradiții sibiene în munca cu cartea.

La realizarea vitrinei sibiene clasate pe locul al II-lea o contribuție principală au avut vitrinierii decoratori Witte Ziegler și Friedrich Roth. Pe locul I s-a clasat C.L. Constanța.

În ultima zi a întrecerii, în sala festivă a Comitetului județean Timișoara pentru cultură și educație socialistă, a avut loc simpozionul intitulat Literatura română contemporană și producția editorială. Simpozionul s-a desfășurat sub patronajul editurilor „Albatros” și „Facia”, ultima de curînd înființată la Timișoara. Ca o concluzie generalizatoare a consfătuirii s-a relevat importanța unui studiu foarte atent al preferințelor literare ale marelui public, necesitatea de a se edita opere literare vii, puternic ancorate în realitatea dinamică a societății noastre socialiste.

C. V.

Omagiu școlii

În prezența reprezentanților organelor locale de partid și de stat, duminică au avut loc festivitățile de sărbătorire a 25 de ani de la înființarea Liceului agricol Sibiu. Au participat elevi, profesori, educatori, foști elevi și foști membri ai valorosului corp profesoral sibiian, reprezentanți ai ministerelor educației și învățămîntului, agriculturii, industriei alimentare și apelor, ai unor școli agricole din țară, ai organelor agricole județene, numeroși invitați.

A fost vizitată expoziția didactică — bine organizată în incinta școlii — care a oferit oaspeților posibilitatea formării unei bogate imagini asupra prodigioasei activități de instruire și educație a tinerii generații ce se desfașoară în cadrul cursurilor Liceului agricol sibiian.

Apoi, în sala Teatrului de stat au avut loc festivitățile aniversare. În cuvîntul rostit la deschiderea de profesorul Alexandru Galea, inspectorul general al Inspectoratului județean pentru educație și învățămînt, a fost relevată semnificația momentului omagial, contribuția școlii sibiene de agricultură la formarea cadrelor de specialiști necesari agriculturii socialiste. Profesorul emerit ing. Petru Munteanu, directorul Liceului agricol Sibiu, a prezentat apoi o amplă informare cu privire la etapele parcurs de școala sibiiană de agricultură de la înființare și pînă în prezent. Cuvînte omagiale au rostit dr. ing. Teodor Marian, directorul Direcției de învățămînt și propagandă din M.A.I.A.A., ing. D. Cojocaru, inspector general în Ministerul Educației și Învățămîntului, ing. Vasile Dorca, din partea Departamentului agriculturii de stat din cadrul M.A.I.A.A., prof. Gh. Prodan, primul director al școlii sibiene de agricultură, conf. dr. I. Muresan, de la Institutul agronom „Dr. Petru Groza” din Cluj, prof. emerit ing. Petru Botiș, dir. Liceului agricol Timișoara, foști elevi ai școlii, inginerii Eugen Lazau, Ioan Cristea, Victor Cazacu, Ioan Năstase, med. vet. V. Viriolaciu, Eug. Baltes, reprezentanți organizației U.T.C. din școala și al comitetului de părinți.

A urmat apoi un frumos și bogat program artistic — cultural prezentat de formațiile artistice ale școlii agricole sibiene.

În memoriam

Casa armatei din Sibiu a găzduit un emoționant concurs Cîntec răspunde, intitulat: „În memoriam — popas în lafa efigiilor istoriei patriei”, organizat în colaborare cu comitetul U.T.C. din școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”.

Concursul, avînd o numeroasă asistență — tineri muncitori, militari, elevi — a constat din întrebări însoțite de proiecte de diapozitive, citirea de fragmente din cronică, din monografii istorice, de versuri din creația poetică românească, prezentarea de fotografii, tablouri, picturi, plăci comemorative, monumente istorice, mau-solee, chipuri de eroi.

Episoadele evocate, figurile de eroi amintiți, descifrarea inscripțiilor imortalizate în efigiile istoriei au strînut un profund ecou în inimile participanților.

Lt. col. VICTOR NEGHINĂ

Pasiunea lucrului bine făcut

(Urmare din pag. I)

relatează, pe scurt, preocupările privind asimilarea de produse noi și modernizarea celor existente, pentru ca uzina să fie la înălțime în marea întrecere. „În această lună se asimilează ultima fază a unui polizor pneumatic cu ax vertical, o mașină pneumatică de înșurubat. Urmează, în cursul lunilor viitoare, să fie asimilate o gamă de ciocane de abataj, cinci elemente pneumatice tipizate, un ciocan perforator ușor (16-18 kg), un ciocan de dăltuit. O contribuție importantă în introducerea noului o au ing. Ștefan Simion, ing. Iancu Voica — pentru unelte pneumatice, ing. Pavel Ursea, tehnician Friedrich Ziegler — de la serviciul tehnologic, ing. Traian Puia, ing. Rudolf Schofer, ing. George Sirbu — pentru lanțuri cu role...”

În biroul proiectanților, unde lucrează ing. Traian Puia, specialist în problemele lanțului cu role. Planșete uriașe, atmosferă de gîndire și muncă intensă.

Cu inginerul Traian Puia, dialogul a demarat pe tema preocupărilor acestuia colectiv pentru introducerea noului.

— În 1970, s-au adus primele îmbunătățiri, la noi, în ștanțarea de precizie. E vorba de ștanțarea introdusă atunci prima dată în

producția de serie... Inițial, ponsoanele țineau la 4.000 de elemente. Acum, la 8-10 mii, ceea ce înseamnă că volumul de scule scade la jumătate. O economie considerabilă. Ieri s-a făcut ultima probă în seria experimentărilor.

— Ce probleme a ridicat perfecționarea de care vorbiți? — Se impuneau noi tratamente termice, proiectarea corespunzătoare a ștanțelor pentru dimensiunea de lanț mai mică de un tol.

— Ce alte preocupări aveți în prezent? — Privitoare la mașina de asamblare lanț, realizată în colaborare cu I.C.T.C.M. București, concepută inițial pentru lanț pe șase rînduri și dimensiune de 14”. Muncă de experimentare... concluzii... îmbunătățirile necesare. Acum se caută extinderea la 1 1/2 toli pe toată gama, extinderea la 1 1/4 la simplu, dublu, trei și patru rînduri.

— Avantaje? — Mulajul se face mai repede; se realizează un joc mult mai uniform între elemente (și inginerul trage dintr-un dulap o ladă plină cu lanțuri... Îmi arată cum e cu ceea ce spuse). Deci, viteza de lucru mai mare, productivitate mai ridicată.

— Alte noutăți? — Urmează a se extinde ștanțarea de precizie la lanțul agricol, a se face niște dispozitive de am-

pretat cu avans mecanic la lanțul cu role de uz general...

— Avantaje? — Economie de manoperă, calitate superioară. Acum o lună s-a proiectat aici și s-a realizat la sculărie un dispozitiv cu buchi de alimentare mașinile de rectificat fără centre. Această realizare a dus la creșterea productivității muncii cu circa 10 la sută, a redus considerabil efortul fizic, solicitînd mișcări mai simple, mai lejere.

În ceea ce am făcut și facem, noi proiectanții primim un sprijin neprecupețit din partea muncitorilor din secția mecanică III. Notați, vă rog, numele citorva: Ioan Hurdubela, Johann Weber, Ioan Viad, maestrul Friedrich Drotleff, care au adus, pe lângă eforturi fizice, valoroase idei și soluții tehnice.

— Dar, tovarășe inginer, dincolo de latura materială a acestor realizări... — Înțeleg, dar nu prea știu cum să vă explic. Știți, e mai ușor să faci o mașină complicată care să producă lucruri simple, decît una simplă care să producă lucruri complicate. În asta constă dificultatea. Produsele noastre nu sînt prea simple... Te gîndești la un lucru un an întreg, faci analogii, scheme, experimentezi și abia apoi cînd dai de capăt. Fără pasiune, fără cunoașterea meseriei, fără sudoare nu reușești nimic.

din Transilvania sub o mare diversitate de aspecte. Pornind de la activitatea productivă din atelierul meșteșugăresc breslaesc, de la condițiile de viață ale cetățenilor acestor burguri și pînă la mijloacele de distracție pe care și le ofereau. Sînt aduse elemente interesante care privesc la organizarea orașelor, organelor autorității publice, familiei, concepțiile morale și de altă natură ale locuitorilor, superstiții, despre medicina vremii (nu puteau lipsi nici referirile la cruntelor molimi ce decimau pe atîtor populații), organizarea vinătorilor și practicarea braconajului, activitatea hotelieră și modalități

talitățile vremii, pînă la nuanșele ironiei și glumei sîntoase. În ilustrații — de foarte bună calitate, inclusiv ca realizare tehnică — completează fericit, în parte color, imaginile de text, reproducînd momente arhitectonice și de artă, vestigii și produse ale breslelor, porturi și cusături vechi, într-un cuvînt aducînd un plus util în direcția evocării cît mai concrete a atmosferei epocii.

Credem că din cele arătate pînă acum a reieșit deja de la sine faptul că această scriere, nerenunțînd la exigențele științifice și deci arătîndu-se ca foarte utilă și cercetătorului de specialitate (ca are la sîfîrșit și o bogată listă bibliografică), prezintă totodată și un caracter de largă accesibilitate (dorindu-se și lucrarea deschisă către un public mai extins, Carol Gollner a evitat abordarea unor probleme încă insuficient elucidate de studiile istorice, menținîndu-se numai în zona lucrurilor certe). Preocuparea această laudabilă în direcția realizării rolului instructiv-educativ al scrisului istoric e de fapt o mai veche constanță a activității autorului și ea putea fi citită și în volumul anterior pe care ni l-a oferit: Procese de viață în Transilvania (Helenprozessen in Siebenbürgen). Și o dovadă că o asemenea orientare nu e dăunătoare caracterului științific al unei scrieri istorice e dată de faptul că, resistent, Orășele din Transilvania în Evul mediu constituie una din realizările cele mai importante ale unei viziuni de continuu studiu și de cercetare.

Pentru că ne-a dat posibilitatea să o cunoaștem și pentru condițiile grafice deosebite prin intermediul cărora ne-a oferit această posibilitate, Editura științifică merită și ea a fi amintită în mod expres.

EUGEN ONU

La închiderea universităților populare din Tîlmacu și Cîsădie, în fața

cartea

Există la foarte mulți nespecialiști — și pe alocuri și la cîte unii profesioniști ai domeniului — tendința de a privi trecutul istoric omîlînd complexitatea și suculența faptului de viață. Într-o asemenea viziune vremurile revolute sînt populate cu umbre umane și cu personalități înfățișîndu-se linear, superficial. Se uită faptul că omul a fost întotdeauna solicitat de bucurii și dureri, propulsat de elanuri, apt pentru a visa, caracterizat prin întrebări și convingeri. Epocile anterioare nu au fost ale unor generații de semizeci, dar nici ale unor de păpuși mecanice. Omul de altădată era, pe multe dintre coordonatele sale fundamentale caracteristice, aidoma celui de azi. Numai o studiere pertinentă, o înțelegere cît mai intimă a vieții lui poate duce la studii istorice cu adevărat realiste, științifice. Și spunînd acestea îmi amintesc de un profesor care nu obosise să repete elevilor săi că doar din momentul cînd se vor simți și ei transpirînd din greu alături de sclavii constructori ai piramelilor, vor putea înțelege întru totul spiritul și trăsăturile timpului respectiv.

Am spus toate acestea deoarece cea mai recentă carte a istoricului sibiian Carol Gollner, apărută în limba germană (titlul original: Siebenbürgische Städte im Mittelalter), e o contribuție prețioasă tocmai în direcția umanizării, însușirilor trecutului. Autorul, din capul locului, nu și-a propus să aducă o cercetare exhaustivă, sau toate aspectele, a ceea ce a însemnat orașul medieval transilvănean în dezvoltarea lui. Ci a intenționat tocmai — și a reușit — să ne apropie viza-

CAROL GOLLNER: Orășele din Transilvania în Evul mediu

tate mai veche și mai nouă și la măturările Evului mediu transilvănean). Și mai e ceva: nici o clipă autorul nu se lasă totuși furat de amănunt, fie el oricît de îmbietoare, nu cultivă culoarea și parfumul în sine. Ci a reușit să obțină ceea ce de la bun început își propusese, anume că, tipicul să nu fie eclipsat printr-o supra-solicitare a individualului. Drept urmare, paginile cărții reflectă caracteristicile dominante ale mediului și timpului respectiv, atribuit ce constituie, la urma urmelor, principala indicație pentru valoarea scrierii pe care o comentăm.

Carol Gollner ne prezintă viața diurnă a orașelor medievale

de zi cu zi a acestuia, adoptînd în acest scop o tehnică mozaicală, alăturînd și amalgamînd deci în textura volumului numeroase — cum le numește însuși în Introducere — „tablouri cotidiene”. E vorba, dacă vreți, de o lucrare de relaxare pentru cel ce a realizat-o. Relaxare în sensul ancorării în lumea anecdoticului și pitorescului, ca un răgaz între două tomuri soare, cu numeroase note la subsol. Dar în aici un caz din punct de vedere al elaborării sau al bogăției și complexității materialului informativ și documentar încorporat (se apelează constant la literatura de speciali-

stăți de transmitere a vestilor și de efectuare a călătoriilor etc. Nu e scăpată din atenție — ba dimpotrivă — nici importanta problemă a vieții urii alături, aici, în Transilvania, a românilor, sașilor, ungurilor și a populației de alte naționalități.

Totul fără a se urmări în mod strict, dat fiind profilul oracum aparie al cărții, succesiunea cronologică în relatarea aspectelor, ci mai degrabă tinzîndu-se în direcția realizării unui tablou generic, pe aspecte șiaturi, a ceea ce a fost, în specificul său, orașul transilvănean pe parcursul întregului Ev mediu.

Citatele selectate sînt foarte expresive în acest sens, ele făcînd vii stărilor de lucruri și men-

Conferințe, spectacole

Dumbrăveni. La Casa orășenească de cultură, Valer Pleșca a făcut o informare despre „Cum împlinim omenii muncii din Dumbrăveni, Conferința Națională a Partidului Comunist Român”.

Clujșoara. Directorul școlii generale, Nicolae Budac, a prezentat în fața stărilor expunerii: Îndeplinirea sarcinilor stabilite de Conferința Națională din 1967 și de Congresul al X-lea al P.C.R. și sarcinile ce ne stau în față în împlinirea Conferinței Naționale a P.C.R. din 19-21 iulie 1972”.

A urmat un program artistic dat de elevii școlii generale din localitate.

Medias. În sala Casei de cultură a municipiului, harnicul colectiv al Teatrului popular a prezentat premiera teatrală cu piesa „Santajul” de Ștefan Berciu. Regia aparține actorului Constantin Codrescu din București.

Ocna Sibiului. În împlinirea Conferinței Naționale a Partidului, formațiile artistice ale Casei orășenești de cultură au prezentat în stațiunea Ocna Sibiului (băi) spectacolul folcloric intitulat „Cînt și joc din țara mea”.

Spectacolul a cuprins cîntec și jocuri populare, duete în limba română și germană, momente vesele, recitări.

La închiderea universităților populare din Tîlmacu și Cîsădie, în fața



Dansuri populare românești, executate de elevii Școlii generale din Sibiu

viata internationala

Deschiderea lucrărilor Conferinței la nivel înalt a Organizației Unității Africane

Rabat 12. — Trimisul special Agence France Press, transmite: Luni seara, s-a deschis, în capitala marocană, cea de-a IX-a Conferință la nivel înalt a Organizației Unității Africane. A luat cuvântul, de asemenea, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim.

Cuvântul de deschidere a fost rostit de regele Hassan al II-lea al Marocului.

În ajunul deschiderii conferinței, secretarul general al O.N.U., Djalil Telli, a subliniat că reuniunea va permite participanților să facă un amplu bilanț al realizărilor, precum și al problemelor încă nereșolvate în cea nouă anii care au trecut de la prima reuniune la nivel înalt a O.N.U., să traseze liniile directoare ale activității de viitor a organizației. La conferință iau parte șefi de stat și guvern, ori reprezentanți ai acestora, din 40 de state africane, participante pe care nu a cunoscut-o încă organizația de la crearea sa, în 1963.

Pe agenda de lucru a conferinței se află înscrise peste 30 de probleme, un loc primordial ocupându-l lupta împotriva colonialismului și discriminării rasiale, precum și acordarea unui sprijin sporit mișcărilor de eliberare națională, sub toate formele. Celelalte probleme se referă

la situația din Orientul Apropiat și din Indochina, coordonarea și intensificarea cooperării economice. Sînt supuse spre examinare 17 rezoluții elaborate de Consiliul Ministerial al O.N.U., care a precedat reuniunea șefilor de stat. Rezoluția cu privire la Rhodesia subliniază necesitatea unei lupte sustinute pentru restabilirea drepturilor legitime ale populației zimbabwene și se pronunță pentru menținerea sancțiunilor politice, diplomatice, economice și de altă natură, stabilite de O.N.U. împotriva guvernului de la Salisbury, pînă ce actualul regim rasist va fi abolit. Rezoluția asupra Namibiei recunoaște legitimitatea luptei poporului din Namibia, inclusiv calea armată, împotriva regimului rasist de la Pretoria, subliniază dreptul inalienabil al poporului namibian la libertate și independență.

Actualul președinte în exercițiu al O.N.U., Moktar Ould Daddah, șeful statului Mauritania, va prezenta comitetului raportul „Comitetului celor zece”, înscrisat cu sprijinirea soluțiilor pe cale politică a crizei din Orientul Apropiat. Conferința urmează să aleagă noul secretar general al O.N.U., post pentru care candidații actuali titular, Djalil Telli, ministrul justiției din Volta Superioară, Malik Zorome, șeful diplomației somalez, Omar Ghalib, și ghanezul Kwasi Ninsin, fost președinte al Adunării Generale a O.N.U.

Lucrările celei de-a IX-a Conferințe la nivel înalt a O.N.U. vor dura pînă la 15 iunie.

Declarația M. A. E. al R. P. Chineze în legătură cu bombardamentele americane în R. D. Vietnam

Pekin 12 (Agerpres). — Agenția China Nouă anunță că, la 12 iunie, Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Populare Chineze a dat publicității o declarație în care se arată: „Statele Unite nu numai că au mințit și blocat porturile R.D. Vietnam, trimițînd zilnic cu mare număr de avioane și nave de război în raiduri sălbătice împotriva a numeroase orașe, sate și localități de coastă, ci au extins, totodată, regiunile bombardate pînă în apropiere de granița chino-vietnameză, amenințînd securitatea R.P. Chineze”. Aceste acțiuni, subliniază declarația, constituie noi acte de război împotriva

poporului vietnamez și, în același timp, grave provocări împotriva poporului chinez.

După ce arată că guvernul și poporul chinez condamnă imperialismul american pentru noua escaladare a războiului, că R.P. Chineza și R.D. Vietnam sînt vecini strîns legați, că popoarele chinez și vietnameze sînt tovarăși și frați, declarația M.A.E. al R.P. Chineze subliniază: „Indiferent ce împrejurări ar putea să apară în acest război, noi vom sprijini cu hotărîre popoarele vietnameze și alte popoare din Indochina în războiul lor de rezistență, pînă la obținerea victoriei finale”.

Atacuri lansate de patrioții sud-vietnamezi

Vietnamul de sud 12 (Agerpres). — Potrivit relatărilor agenților de presă, forțele armate populare de eliberare din Vietnamul de sud au lansat, luni, noi atacuri împotriva pozițiilor deținute de trupele marionetale în regiunea Saigonului. În cursul nopții de duminică spre luni, patrioții au declanșat un trîm de artilerie grea împotriva punctelor înfrînte ale inamicului din localitatea Stien Mok, aflată la 80 km sud-est de Saigon.

După o intensă pregătire de artilerie, unitățile F.N.E. au atacat, de asemenea, garnizoana Tuen Binh din

Delta Mekongului. Lupte puternice au fost înregistrate în zona aflată la sud de An Loc, de-a lungul șoselei strategice nr. 13, și în regiunea Platurilor Centrale, unde forțele patrioților au dat o serie de lovituri bazelor inamicului situate la nord de orașul Kontum.

Bombardamentele strategice „B-52” au efectuat, în cursul nopții, 13 raiduri asupra zonelor eliberate din Vietnamul de sud, în jurul orașelor Hue, Kontum, An Loc și în provincia de coastă Binh Dinh.

Peter Peterson despre perspectivele comerțului americano-sovietic

Washington 12 (Agerpres). — Ministrul comerțului al S.U.A., Peter Peterson, a acordat un interviu agenției Associated Press în legătură cu perspectivele comerțului americano-sovietic.

Statal Unitate și Uniunea Sovietică, a declarat el, pot realiza înțelegeri în unele probleme fundamentale ale comerțului ca, de pildă, acordarea clauzei națiunii celei mai favorizate, tranzacțiile pe baza legii de împrumut-inchiriere, precum și bazele pe care partea americană este dispusă să acorde credite prin intermediul Băncii de import-export a S.U.A. Apreciez, a menționat ministrul american, că unele din aceste probleme vor putea fi discutate pînă la sfîrșitul acestui an. Înșuși faptul creării Comisiei mixte americano-sovietice arată că putem realiza un anumit progres în acest domeniu.

Statele Unite, a menționat Peterson, ar putea oferi Uniunii Sovietice strunguri și utilaje. El a arătat, totodată, că S.U.A. sînt interesate în achiziționarea din U.R.S.S. a unor materii prime, în special gaze naturale. De asemenea, Uniunea Sovietică produce diverse substanțe chimice care prezintă interes pentru partea americană.

Dezvoltarea relațiilor cu Uniunea Sovietică, a declarat Peterson, va influența în mod pozitiv balanța comercială a Statelor Unite.

Centrala industriei confecțiilor Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- ingineri și ingineri principali pentru serviciile tehnic, producție, O.P.M., energetic
- economiști și economiști principali pentru serviciile preț cost, aprovizionare, desfășurare-export, plan financiar
- merceolog principal pentru serviciul aprovizionare
- instalator igienico-sanitar.

Angajarea se face în condițiile Legii nr. 12/1971.

Informații suplimentare la sediul centralei, Bulevardul Victoriei nr. 42.

Filatura de bumbac 11 Iunie Cisnădie

angajează prin CONCURS:

- DOI AJUTORI DE MAÎSTRI (specialitatea filatori de bumbac).

Relații suplimentare la serviciul O.N.M. al întreprinderii, telefon 111, Cisnădie.

Fabrica de sticlărie „Vitrometan” Mediaș

ANGAJEAZĂ conform Legii 12/1971:

- 1 inginer mecanic
- 1 inginer absolvent al facultății de chimie industrială
- 1 inginer sau economist pentru funcția de șef serviciu salarizare-normare.

Relații suplimentare la serviciul personal-învățămînt al întreprinderii, telefon 14 57, interior 1 51.

Direcția județeană de poștă și telecomunicații Sibiu

str. 1 Mai nr. 14

RECRUTEAZĂ CANDIDAȚI PENTRU URMĂTOARELE ȘCOLI:

- școli profesionale de telecomunicații
- liceul industrial
- școli postliceale de 2 ani personal tehnic și 1 an personal exploatare.

Înscrierile se fac între 15—20 iunie a. c. pentru școala profesională și 1—12 septembrie pentru școlile postliceale.

Relații suplimentare la biroul personal, telefon 1 37 77.

Întreprinderea comunală Sibiu

aduce la cunoștința populației orașului că, în cadrul lucrărilor de întreținere a parcurilor și zonelor verzi,

se execută în tot timpul anului în mod curativ și preventiv, tratamente cu substanțe insecto-fungicide în scopul combaterii bolilor și dăunătorilor la plante: arbori, arbuști, în boschete și garduri vii, trandafiri și flori în rabate și ronduri.

ATENȚIE MĂRITĂ, DECI COPIILOR! ÎNDEOSEBI SĂ NU VINĂ ÎN CONTACT CU PLANTELE!

Întreprinderea județeană de morărit și panificație Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- inginer sau tehnician constructor, pentru postul de diriginte de șantier.

Condițiile sînt cele prevăzute în Legea nr. 12/1971.

Uzinele textile „Tîrnava” Mediaș

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI

a 8 sau 10 clase, băieți și fete, PENTRU ȘCOALA PROFESIONALĂ M.I.U. DIN LOCALITATE, în meseriile de:

FILATOR, ȚESĂTOR și FINISOR PRODUSE TEXTILE.

Înscrierile se fac între 15 iunie—3 iulie. Informații suplimentare la sediul uzinei, str. Horia nr. 27, telefon 23 01, serviciul personal.

Delegații românești peste hotare

SOFIA 12. — Corespondentul Agerpres, Constantin Amarițel, transmite: Luni, a sosit la Sofia delegația română, condusă de tovarășul Leonide Răutu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., care va participa la festivitățile prilejite de cea de-a 90-a aniversare a nașterii lui Gheorghe Dimitrov.

Delegația a sosit întîmpinată, la sosit, de Ponce Kubadinski, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C. Bulgar, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, Latiu Gancev, secretar al Consiliului Național al Frontului Patriei, Boris Dimitrov, membru al Biroului Executiv al Consiliului Central al Sindicatelor, de activități al C.C. al P.C. Bulgar.

A fost prezent, ambasadorul Republicii Socialiste România la Sofia, Nicolae Blejan.

LONDRA 12. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Plopanu, transmite: Delegația economică guvernamentală română, condusă de Ion Pătan, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, care se află într-o vizită în Anglia, a început luni convorbirile oficiale cu John Davies, secretar de stat al Departamentului Comerțului și Industriilor din Marea Britanie. Cu acest prilej, au fost abordate probleme privind dezvoltarea relațiilor de colaborare și cooperare economică dintre țara noastră și Marea Britanie.

BERLIN 12. — Corespondentul Agerpres, Ștefan Deju, transmite: Delegația de activități al Partidului Comunist Român, condusă de tovarășul Vasile Potop, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului Județean Iași al P.C.R., care, la invitația C.C. al P.S.D.G., a făcut o vizită în R.D. Germană pentru schimb de experiență, a avut întîlniri cu activiști de partid și de stat în capitală și alte localități.

GRUPUL DE LUCRU COMUN AL PARTIDULUI COMUNIST FRANCEZ ȘI AL PARTIDULUI SOCIALIST s-a întrunit într-o nouă sesiune de lucru, inaugurînd etapa de redactare a textelor, a anunțat ziarul „Humanité”. Următoarea sesiune a fost stabilită pentru data de 15 iunie.

Cele două partide au hotărît în principiu să organizeze o întîlnire la cel mai înalt nivel pentru a examina stadiul discuțiilor în vederea elaborării unui program comun de guvernămînt, a afirmat Claude Estier, secretar național al P.S.F. în cursul unei reuniuni a partidului său.

PESTE 10.000 DE LOCUITORI AI ORAȘULUI SUD-AFRICAN JOHANNESBURG, printre care numeroși studenți, au participat la o nouă manifestație împotriva politicii de apartheid, a afirmat Claude Estier, secretar național al P.S.F. în cursul unei reuniuni a partidului său.

AGENCIA TASS ANUNȚĂ CĂ, într-o sesiune comună, comisiile pentru probleme externe ale Sovietului



SOMALIA. Mogadiscio. „Telul nostru — construirea societății socialiste”. „Socialismul garantează pacea, democrația și progresul social”. „Trăiască socialismul”. Cu asemenea lozinci s-a desfășurat în capitala Somaliei un miting de masă în sprijinul noii legislații privind îmbunătățirea condițiilor de muncă și creșterea bunăstării oamenilor muncii, adoptate de Consiliul Revoluționar Suprem din Somalia. Noua legislație a muncii garantează lucrătorilor republicii dreptul la muncă, concediu plătit, pensii și alte avantaje sociale. În foto: aspect din timpul mitingului.

Cu privire la revizuirea acordurilor filipino-americane

Manila 12 (Agerpres). — Într-un mesaj radiodifuzat, rostit cu prilejul aniversării zilei independenței naționale, președintele Filipinelor, Ferdinand Marcos, a reafirmat hotărîrea guvernului său de a proceda la revizuirea acordurilor militare și economice încheiate cu Statele Unite, informează agenția United Press International. Simbolul cel mai pregnant al prezenței americane în Filipine este existența celor două baze — una navală, în golful sudic, Clark, și aeriană, în localitatea Cebu, ambele implicate în sprijinul logistic acordat trupelor Statelor Unite din Vietnam, a spus Marcos. Revizuirea tratatelor militare și economice cu Statele Unite, a adăugat el, trebuie să fie profundă și cit se poate de urgentă.

Președintele Marcos a arătat că vor fi adoptate și alte măsuri pen-

tru a sprijini dezvoltarea economiei și culturii filipineze. „Considerăm că independența noastră ar fi lipsită de conținut atîtă timp cît nu reușim să ne eliberăm pe deplin de sub influența și controlul străin”, a declarat președintele Ferdinand Marcos.

Washington 12 (Agerpres). — Purtătorul de cuvînt al Departamentului de Stat, Charles Bray, a declarat ziaristilor că „Statele Unite intenționează să mențină pe o perioadă nelimitată forțele lor militare în Filipine”. El a precizat că Administrația americană a informat guvernul de la Manila despre această intenție, într-o notă de răspuns la cererea Filipinelor de a cunoaște punctul de vedere oficial al Statelor Unite în legătură cu viitorul bazelor lor de pe teritoriul filipinez.

DUPĂ CUM INFORMEAZĂ AGENȚIA D.P.A., într-o declarație făcută reprezentanților presei, la München, Walter Scheel, președintele Partidului Liber-Democrat din R.F. a Germaniei, a relevat în legătură cu echilibrul precar din Bundestag, că partidul său nu este dispus să accepte, acum sau după organizarea de noi alegeri, o nouă coaliție cu U.C.D.—U.C.S. Scheel a

afirmat că, în afara unor „imagini sumbre privind prăbușirea economiei vest-germane, opoziția U.C.D.—U.C.S. nu și-a clarificat propriile concepții în domeniile economice, financiar și social-politic”. „Aventura” cu U.C.D.—U.C.S., a declarat Scheel, este prea riscantă pentru P.L.D. spre a fi luată în considerare.

ZIUA DE IERI A FOST MARCĂTĂ ÎN IRLANDA DE NORD de o recrudescență a actelor de violență, precum și de ciocniri armate între trupele britanice staționate în Ulster și elemente înarmate ale celor două comunități.

După două zile de demonstrații organizate de extremiștii protestanți, care au ridicat, din nou, în unele locuri baricade, în cartierul Ardoyne,

Rezultatele preliminariei ale alegerilor din Bavaria

Bonn 12 (Agerpres). — Potrivit unor rezultate preliminare, în alegerile comunale și districtuale desfășurate duminică în landul vest-german Bavaria, candidatul din partea Partidului Social-Democrat la funcția de primar al orașului München, George Kronawitter, a întrunit 55,7 la sută din voturi, anunță agenția D.P.A. Candidatul Uniunii Creștin-Sociale — aripa bavareză a Uniunii Creștin-Democrate — nu a obținut decît 37,7 la sută din sufragii. Victoriile P.S.D. este apreciată ca deosebit de importantă regional, avînd în vedere că în acest land U.C.S. se bucură de o puternică influență politică.

Pe întreg teritoriul Franței, temperatură a cunoscut, în ultimele zile, scăderi accentuate, coborînd, în unele zone cu altitudine ridicată, pînă la zero grade. În masivele Dole și Noirmont, din Jura, zăpada a acoperit versanții munților, ninsorile înregistrîndu-se și în sud, în Alpii Maritimi. Astfel, în trecătoarea Allos stratul de zăpadă a atins o grosime care a reclamat intervenția atîluilor de dezzăpezire.

Și în Elveția a nins în numeroase zone, de regulă în cele cu o altitudine de peste 2.000 de metri, în timp ce în regiunile mai joase au căzut ploii abundente, ce au provocat ieșirea din mlață a unor cursuri de apă. Ninsorile au împiedicat redeschiderea circulației rutiere prin trecătoarele alpine Neufen și Saint-Bernard, ambele situate la o altitudine de aproape 2.500 de metri.

DELHI 12 (Agerpres). — Călduri neobișnuit de mari au fost înregistrate din nou în majoritatea regiunilor din nord-estul Indiei — în Bengalul de vest, regiunile interioare din statul Orissa și în partea septentrională a statului Uttar-Pradesh — unde termometrul a atins, la umbră, 45 de grade. Din cauza insolajului, 455 de persoane și-au pierdut viața. La Delhi, mercurul termometrului a urcat la 43 de grade la umbră.

Capriciile vremii

Pe întreg teritoriul Franței, temperatură a cunoscut, în ultimele zile, scăderi accentuate, coborînd, în unele zone cu altitudine ridicată, pînă la zero grade. În masivele Dole și Noirmont, din Jura, zăpada a acoperit versanții munților, ninsorile înregistrîndu-se și în sud, în Alpii Maritimi. Astfel, în trecătoarea Allos stratul de zăpadă a atins o grosime care a reclamat intervenția atîluilor de dezzăpezire.

Și în Elveția a nins în numeroase zone, de regulă în cele cu o altitudine de peste 2.000 de metri, în timp ce în regiunile mai joase au căzut ploii abundente, ce au provocat ieșirea din mlață a unor cursuri de apă. Ninsorile au împiedicat redeschiderea circulației rutiere prin trecătoarele alpine Neufen și Saint-Bernard, ambele situate la o altitudine de aproape 2.500 de metri.

DELHI 12 (Agerpres). — Călduri neobișnuit de mari au fost înregistrate din nou în majoritatea regiunilor din nord-estul Indiei — în Bengalul de vest, regiunile interioare din statul Orissa și în partea septentrională a statului Uttar-Pradesh — unde termometrul a atins, la umbră, 45 de grade. Din cauza insolajului, 455 de persoane și-au pierdut viața. La Delhi, mercurul termometrului a urcat la 43 de grade la umbră.

Evenimentul pe scurt

La 25 aprilie, Consiliul Comandamentului Revoluției al Republicii Irak, organul suprem al puterii, a ratificat tratatul sovieto-iranian.

LA TRIBUNALUL SPECIAL DIN MADRID, anunță ziarul „L'Unité”, a început la 10 iunie, un proces împotriva a 22 de persoane care se opun actualului regim, acuzate de propagandă ilegală, și de asociere interzisă — ca urmare a constituirii în provincia Murcia a unui comitet provincial al Partidului Comunist din Spania.

Procurorul a cerut pedepse variînd între șase luni și 12 ani de închisoare și amenzi între 5.000 și 50.000 de pesetas.